
О внесении изменений в постановление
 администрации муниципального образования

 город-курорт Геленджик от 17 сентября 2024 года
 № 1829 «Об утверждении Порядка предоставления
 субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области сельскохозяйственного
производства на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик»

Рассмотрев протест прокурора города Геленджика от 5 июня                        
2025 года № 07-02-2025/Прдп301-25-20030021 на постановление 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от                
17 сентября 2024 года № 1829 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий гражданам, ведущим  личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального образования                                          
город-курорт Геленджик», в соответствии с постановлением главы 
администрации  (губернатора) Краснодарского края от 25 июля  2017  года  
№550  «Об  утверждении  Порядка предоставления местным бюджетам 
субвенций  из краевого бюджета на осуществление 
отдельных   государственных  полномочий  по  поддержке 
сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия 
государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (в редакции  постановления  главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 21 мая 2025 года № 309), 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                               



2

№ 131-ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации» (в редакции  Федерального закона от 20 марта                 
2025 года № 33-ФЗ), Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьями 8, 33, 72 Устава муниципального 
образования городской округ город-курорт  Геленджик Краснодарского края,  
п о с т а н о в л я ю:

1.  Удовлетворить протест прокурора города Геленджика от 5 июня    
2025 года № 07-02-2025/Прдп301-25-20030021 на постановление 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от               
17 сентября 2024 года № 1829 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик».

2. Утвердить изменения в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Геленджик от 17 сентября                 
2024 года № 1829 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик» (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном                                     
средстве массовой информации «Официальный вестник органов местного 
самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (admgel.ru).

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик 
Кузнецова А.М.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                    А.А. Богодистов 



ИЗМЕНЕНИЯ,
внесённые в постановление

 администрации муниципального образования
 город-курорт Геленджик от 17 сентября 2024 года
 № 1829 «Об утверждении Порядка предоставления
 субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области сельскохозяйственного
производства на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик»

1. В наименовании после слов «сельскохозяйственного производства» 
дополнить словами «,семеноводства сельскохозяйственных растений».

 2. В преамбуле: 
1)  после слов «сельскохозяйственного производства» (в редакции 

Закона Краснодарского края от 27 апреля 2024 года № 5120-КЗ)» дополнить 
словами «Закона Краснодарского края от 11 марта 2024 года                                                
№ 5085-КЗ «О семеноводстве сельскохозяйственных растений в 
Краснодарском крае»,»;

2) слова «в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации 
мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» исключить;

3) слова «приказом министерства сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13 мая                      
2021 года №143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае»                            

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования
город-курорт Геленджик
 
от______________№___________



2

(в редакции приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского края от 21 марта 2024 года №109)»  
исключить.

3. В пункте 2 после слов «сельскохозяйственного производства» 
дополнить словами «,семеноводства сельскохозяйственных растений».

4. В приложении: 
1) в наименовании после слов «сельскохозяйственного производства» 

дополнить словами «,семеноводства сельскохозяйственных растений»;
2) в пункте 1.1 слова «в части предоставления субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках 
реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» исключить;

3) подпункт 2 пункта 1.2 дополнить словами:
 «,с применением в ГИСС «Электронный бюджет» (при наличии 

технической возможности). При отсутствии технической возможности 
Соглашение формируется и подписывается сторонами в форме бюджетного 
документа»;

4) подпункт 7 подпункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
«приобретение технологического оборудования для животноводства и 

птицеводства;»;
5) подпункт 6 подпункта 1.3.3 изложить в следующей редакции:
«приобретение технологического оборудования для животноводства и 

птицеводства;»;
6) в подпункте 9 пункта 2.1 слова «(кроме ЛПХ и ЛПХ (НПД))» 

исключить;
7) подпункт 2.10.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«уклонения заявителя в подписании Соглашения является основанием 

для отказа в предоставлении субсидии и уполномоченный орган вносит 
изменения в постановление о предоставлении субсидии.».

5. В приложениях 1-28 Порядка предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик, после слов 
«сельскохозяйственного производства» дополнить словами «,семеноводства 
сельскохозяйственных растений».

6. Приложение 29  к Порядку предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик, изложить в 
следующей редакции:



3

«Приложение 29
к Порядку предоставления 
субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
деятельность в области 
сельскохозяйственного 
производства, семеноводства 
сельскохозяйственных 
растений на территории 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик   

таблица № 1

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ставок субсидий для предоставления финансовой

государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 

области сельскохозяйственного производства, семеноводства 
сельскохозяйственных растений гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, а также гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»

№ п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем 
финансовом году и четвертом квартале предыдущего года

1 2 3

1. Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 
товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, 

козочек), предназначенных для воспроизводства

1.1. Поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении 1 и более 
голов

200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат

1.2. Поголовье овцематок (ярочек) пород мясного направления



4

1.2.1 при приобретении до 20 голов 100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат

1.2.2 при приобретении более 20 
голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат

1.3. Поголовье козочек

1.3.1 при приобретении товарного 
поголовья козочек

200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат

2. Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка 
кроликов

400 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка 
гусей, индейки

100 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

3. Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства

3.1 за реализацию молока (коров, 
коз)

3 рубля за 1 кг молока (в физическом весе), но не более чем 
за 100000 кг в финансовом году и не более 100% от 
фактически понесенных затрат

3.2 за реализацию мяса крупного 
рогатого скота

10 рублей за 1 кг живого веса (живой массы), но не более 
чем за 100000 кг в финансовом году и не более 100% от 
фактически понесенных затрат

4. Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение 
крупного рогатого скота

500 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение 
овец и коз

350 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на 
приобретение систем 
капельного орошения для 
ведения овощеводства

20% от фактически понесенных затрат на приобретение, но 
не более 90000 рублей

6. Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 
защищенном грунте

6.1 строительство теплиц на 
металлическом и 
стеклопластиковом каркасе 
площадью не менее 100 кв. м 
каждая

350 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в финансовом 
году

6.2 строительство теплиц на 
деревянном и 
комбинированном каркасе 
площадью не менее 100 кв. м 
каждая

150 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в финансовом 
году



5

таблица № 2

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
Ставок субсидий для предоставления финансовой государственной 

поддержки развития подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного 
производства, семеноводства сельскохозяйственных растений

7 Возмещение части затрат на 
приобретение 
технологического 
оборудования для 
животноводства и 
птицеводства

20% от фактически понесенных затрат на приобретение, но 
не более 80000 рублей

8 Возмещение части затрат по 
наращиванию поголовья 
коров

50000 рублей на одну голову, но не более чем за две головы 
в финансовом году и не более 100% от фактически 
понесенных затрат на содержание субсидируемых животных

№ п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем 
финансовом году и четвертом квартале предыдущего года, 

для граждан, не применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

1 2 3

1. Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 
также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных 

телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства

1.1. Поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении до 3 голов 150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат при наличии общего 
поголовья с учетом приобретаемого не более 3 голов по 
похозяйственному учету

1.2. Поголовье овцематок (ярочек)

1.2.1 при приобретении до 20 голов 100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом 
приобретаемого не более 20 голов по похозяйственному учету



6

Таблица № 3

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ

1.3. Поголовье козочек

1.3.1 при приобретении козочек до 
3 голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат при наличии общего 
поголовья с учетом приобретаемого не более 3 голов по 
похозяйственному учету

2. Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка 
кроликов до 50 голов

300 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка 
гусей, индейки до 50 голов

100 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

3. Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства

3.1 за реализацию мяса крупного 
рогатого скота

15 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 1000 кг в 
финансовом году

3.2 за реализацию молока (коров, 
коз)

4 рубля за 1 кг (физическом весе)  молока, но не более чем за 
10000 кг в финансовом году

4. Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение 
крупного рогатого скота

1500 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение 
овец и коз

500 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

5. Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания 
овощей и (или) ягод в защищенном грунте

5.1 строительство теплиц на 
металлическом и стеклоплас-
тиковом каркасе площадью не 
менее 50 кв. м каждая

700 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом 
году

5.2 строительство теплиц на 
деревянном и комбиниро-
ванном каркасе площадью не 
менее 50 кв. м каждая

300 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом 
году



7

ставок субсидий для предоставления финансовой
государственной поддержки для граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства и  применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» по направлению «Мой огород - мой бизнес»
№ п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем 

финансовом году и четвертом квартале предыдущего года, 
для граждан, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»

1 2 3

1. Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а 
также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных 

телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства

1.1. Поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении не более 10 
голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат при наличии общего 
поголовья с учетом приобретаемого не более 10 голов по 
похозяйственному учету

1.2. Поголовье овцематок (ярочек)

1.2.1 при приобретении не более 30 
голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат при наличии общего 
поголовья с учетом приобретаемого не более 30 голов по 
похозяйственному учету 

1.3. Поголовье козочек

1.3.1 при приобретении не более 30 
голов

200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50% от 
фактически понесенных затрат при наличии общего 
поголовья с учетом приобретаемого на более 30 голов по 
похозяйственному учету

2. Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, 
кур-несушек, перепелов, а также пчелопакетов

2.1 на приобретение молодняка 
нутрий, кроликов не более 
200 голов

400 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка 
гусей, индейки не более 1000 
голов

200 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.3 на приобретение молодняка 
уток не более 1000

50 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.4 на приобретение молодняка 
кур-несушек не более 1500 
голов

40 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.5 на приобретение молодняка 
перепелов не более 1500 

30 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат



8

голов

2.6  на приобретение не более 30 
пчелопакетов 

2000 рублей за пчелопакет, но не более 50% от фактически 
поненсенных затрат 

3. Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства

3.1 за реализацию мяса крупного 
рогатого скота

15 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 5000 кг в 
финансовом году, не более 100% от фактически 
понесенных затрат

3.2 за реализацию молока (коров, 
коз)

4 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 25000 кг в 
финансовом году, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат

4. Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение 
крупного рогатого скота

1500 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение 
овец и коз

500 рублей за одну голову, но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

5. Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания 
овощей и (или) ягод в защищенном грунте

5.1 строительство теплиц на 
металлическом и 
стеклопластиковом каркасе 
площадью не менее 50 кв. м 
каждая

700 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в финансовом 
году

5.2 строительство теплиц на 
деревянном и 
комбинированном каркасе 
площадью не менее 50 кв. м 
каждая

300 рублей за 1 кв. м, но не более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в финансовом 
году

6

Возмещение части затрат на 
приобретение 
технологического 
оборудования для 
животноводства, 
птицеводства и переработки 
животноводческой продукции

50% от фактически понесенных затрат на приобретение, но 
не более 100000 рублей

7

Возмещение части затрат на 
приобретение саженцев 
плодово-ягодных культур, 
рассады и семян овощных и 
цветочных культур

50% от фактически понесенных затрат на приобретение, но 
не более 50000 рублей

8 Возмещение части затрат на 
приобретение систем 

50% от фактически понесенных затрат на приобретение, но 
не более 90000 рублей



9

  ».

7. В приложениях 30-33 Порядка предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик, после слов 
«сельскохозяйственного производства» дополнить словами «,семеноводства 
сельскохозяйственных растений».

Начальник отдела сельского хозяйства
администрации муниципального 
город-курорт Геленджик                                                                          А.А. Гаевой 

капельного орошения для 
ведения овощеводства


